
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 4   

 
    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visti i propri precedent1 Decreti n. 430/2023, 751/2023 e 924/2023 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 DESCRIZIONE 
AGGIORNAMENTO 

MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Sostituzione RUP Richiesta della struttura proponente 
l’acquisto 

Incremento importo a 
base di gara 

• Nuova valutazione delle specifiche 
tecniche necessarie per la 
realizzazione della ricerca 

• Ampliamento dell’oggetto 
dell’affidamento 

Aggiornamento CPV Errata indicazione 
NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute 

• Aggiornamento del software di 
gestione MastrLab in conseguenza 
dell’avvenuto accreditamento da 
parte di Accredia 

• in conseguenza dello sviluppo dei 
piani di acquisto di programmi di 
ricerca finanziati a valere su risorse 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

PNRR 
• mancata aggiudicazione di gara 

precedente avente lo stesso oggetto 
• arredamento di spazi resisi disponibili a 

seguito di ristrutturazione e/o di nuova 
acquisizione  

 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2023/2024, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA 
AGACON

Prima annualità del primo 
programma nel quale 
l'intervento è stato 

inserito

Numero Intervento CUI Struttura Tipo progetto Settore Descrizione dell'acquisto Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 
contratto in essere

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

71‐2023 2023 F00518460019202300062 CALOS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Diffrattometro a raggi X per l'analisi strutturale dei materiali e dei catalizzatori Massima GARA UE

Marco Pellochiù
N                                260.000,00                                260.000,00                    328.970,00                           328.970,00 Y 4 INCREMENTO IMPORTO

Incremento importo a base dell'affidamento a seguito di nuova valutazione delle esigenze 
della ricerca Destinazione vincolata

63‐2023 2023 F00518460019202300055 CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture

Fornitura a misura di arredi per ufficio
Massima GARA UE Nicola Piserchia N                                500.000,00                                500.000,00                    626.545,00                           626.545,00 Y 4 Variazione RUP Variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura richiedente l'affidamento Stanziamento bilancio

238‐2023 2023 S00518460019202300082 AGACON

Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo

Servizi
Prelievo, inscatolamento e ricollocazione a scaffale del patrimonio bibliografico della 
Biblioteca Centrale di Ingegneria Massima Gara sotto soglia UE Angela La Rotella 18 N                                100.000,00                 50.000,00                                150.000,00                    124.220,00                       62.110,00                           186.330,00   Y  3; 4

 ‐ (3) INSERIMENTO
 ‐ (4) AGGIORNAMENTO CPV

 ‐ (3) Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione del finanziamento ministeriale per la 
ristrutturazione del locale deposito della Biblioteca Centrale di Ingegneria
 ‐ (4) Correzione CPV errato Stanziamento bilancio

239‐2023 2023 S00518460019202300083 AGACON

Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo

Servizi
Fornitura di materiali da imballaggio e servizio di conservazione presso deposito del 
patrimonio bibliografico della Biblioteca Centrale di Ingegneria Massima Gara sotto soglia UE Angela La Rotella 18 N                                  43.500,00                 36.500,00                                  80.000,00                      54.625,00                       44.690,00                              99.315,00  Y  3; 4

 ‐ (3) INSERIMENTO
 ‐ (4) INCREMENTO IMPORTO

 ‐ (3) Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione del finanziamento ministeriale per la 
ristrutturazione del locale deposito della Biblioteca Centrale di Ingegneria
 ‐ (4) Incremento importo in conseguenza della ricomprensione nell'oggetto dell'affidamento 
della fornitura dei materiali da imballaggio Stanziamento bilancio

245‐2023 2023 DISEG
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Software gestionale per laboratorio MastrLab Massima Gara sotto soglia UE Giuseppe Ferro 4 N                                120.000,00                                120.000,00                    148.915,00                           148.915,00 Y 4 INSERIMENTO

Esigenza di aggiornamento dell'attuale software di gestione conseguente all'ottenuto 
accreditamento del MastrLab da parte di Accredia Stanziamento bilancio

246‐2023 2023 DISAT

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore

Forniture

N. 2 stazioni di lavoro ad atmosfera controllata  in acciaio inox

[LOTTO 1: 4 guanti (83000€)
LOTTO 2: 2 guanti (37000€)] Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 4 N                                120.000,00                                120.000,00                    148.915,00                           148.915,00 Y 4 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione dei programmi di ricerca PNRR NEST e CNMS Destinazione vincolata

247‐2023 2023 DISAT

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture

Sistema modulare per test elettrochimici di celle e batterie avanzati con set di canali 
indipendenti e modulo per impedenza elettrochimica Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 4 N                                  61.000,00                                  61.000,00                      75.755,00                              75.755,00 Y 4 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR CNMS Destinazione vincolata

248‐2023 2023 DISAT
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Tende per locali dipartimentali Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 4 N                                  70.000,00                                  70.000,00                      86.915,00                              86.915,00 Y 4 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito della mancata aggiudicazione della gara espletata nel corso 
del 2022 Stanziamento bilancio

249‐2023 2023 CALOS

Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo

Forniture
Arredi per ufficio ‐  SDAPA ARREDI ‐ esercizio opzione di rinnovo

Massima Gara UE Renato Parizia 12 Y                                100.000,00                                100.000,00                    122.115,00                           122.115,00 Y 4 INSERIMENTO
Esercizio dell'opzione di rinnovo prevista nel contratto, conseguente all'esigenza di arredare 
spazi resisi disponibili a seguito di ristrutturazione e/o di nuova acquisizione Stanziamento bilancio


	DDG_----_2023 - Aggiornamento Programmazione_4
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024 ed è stato delegato ...
	 Visti i propri precedent1 Decreti n. 430/2023, 751/2023 e 924/2023
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 4_ALL

		Politecnico di Torino
	2023-05-23T07:58:01+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




